
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: PATTARINI VIRGILIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Casanova Lonati 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.20 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE PER 

L'ANNO 2013 - LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI RISULTATO AI RESPONSABILI DI 

AREA INCARICATI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.           

 

L’anno duemilaquattordici addì ventidue del mese di marzo alle ore undici e minuti quindici 

nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Saviotti Matteo - Sindaco  Sì 

2. Sanelli Lorenzo - Assessore  Sì 

3. Torti Luigi - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.sa Leone Maria Cristina. 

 

Il Sig. Saviotti Matteo assume la presidenza e, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: PATTARINI VIRGILIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e il sistema premiante 
adeguato alla cd “Riforma Brunetta” D.Lgs.150/09 approvato con deliberazione di G.C. n° 35 del 
17/09/2011; 
 

Visto il CCNL dei dipendenti degli enti locali con particolare riferimento alla parte che 
riguarda la retribuzione di risultato dei Responsabili incaricati di Posizione organizzativa; 
 

Richiamato il sistema di misurazione e valutazione delle Performance approvato con 
deliberazione di G.C. n° 34  del 17.09.2011 che ha definito le modalità di liquidazione della parte 
accessoria del fondo incentivante i dipendenti; 
 

Visto l’art. 19 c. 8 del D.Lgs 150/09 e s.m.i. che prevede che le disposizioni che 
prevedono la suddivisione dei dipendenti all’interno di fasce di merito  non si applicano al 
personale dipendente se il numero dei dipendenti in servizio nell’amministrazione non è superiore 
a 15 e ai dirigenti se il numero dei dirigenti in servizio nell’amministrazione non è superiore a 5.  
 

Dato atto che questo ente con deliberazione di G.C. n. 46 del 20/07/2013 ha adottato il 
Piano Dettagliato degli Obiettivi che prevede obiettivi di “miglioramento” e/o di “sviluppo” 
misurabili a fine anno; 
 

Richiamata la RELAZIONE DELL’ORGANISMO DI VALUTAZIONE SUL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE 
PERFORMANCE - VERIFICA RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI ANNO 2013 - PROPOSTA DI 
VALUTAZIONE, parte integrante e sostanziale del presente atto, che riporta la verifica effettuata 
in merito al raggiungimento degli obiettivi riportati nel PDO 2013 sulla base della relazione dei 
Responsabili in merito all’avvenuto raggiungimento degli obiettivi programmati; 
 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs.150/09 l’OdV propone, sulla base del sistema di 
misurazione e valutazione delle performance, all’organo politico-amministrativo la valutazione 
annuale delle P.O.; 
 

Esaminate le schede di valutazione di dipendenti e degli incaricati di P.O., allegate alla 
relazione dell’OdV che individua, sulla base delle percentuali di raggiungimento degli obiettivi e 
dei comportamenti organizzativi, la produttività da liquidare ai dipendenti e l’indennità di risultato 
da liquidare ai Responsabili titolari di P.O. come segue: 
 

AREA AMMINISTRATICO ED ECONOMICO - FINANZIARIA – Sig.ra Raffaella Merlini 
 

A seguito della ponderazione delle valutazioni l’OdV dà atto di una valutazione  totale pari al 82% 
di risultato; 
 

AREA TECNICA  – Arch. Luigi Corti  

 
A seguito della ponderazione delle valutazioni l’OdV dà atto di una valutazione  totale pari al 
100% di risultato; 
 

Dato atto, come evidenziato nella relazione dell’OdV, che la valutazione degli obiettivi 
assegnati all’Area Amministrativa Economico-finanziaria non è pari al 100% in quanto n. 3 
obiettivi non sono stati raggiunti e pertanto la percentuale di raggiungimento degli obiettivi è stata 
determinata nell’82%; 
 

Rilevato che il Responsabile dell’Area ha esposto che, oltre agli obiettivi assegnati con il 
P.D.O. 2013, sono state svolte ulteriori attività illustrate in apposita relazione che viene allegata 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

 
Ritenuto che lo svolgimento di tali ulteriori attività rilevi ai fini dell’oggettiva valutazione 

della performance individuale del Responsabile dell’Area Amministrativa Economico-finanziaria e 
che, pertanto, consenta di discostarsi dalla valutazione proposta dall’OdV per quanto riguarda il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: PATTARINI VIRGILIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

raggiungimento degli obiettivi della sig. Raffaella Merlini – Responsabile Area Amministrativa 
Economico-finanziaria – prevedendo il raggiungimento della percentuale massima del 100%; 
 

Ritenuto di prevedere che l’indennità di risultato per i Responsabili incaricati di P.O. sia 
pari al 10% dell’indennità di posizione per la dipendente Merlini Raffaella e pari al 25% per il 
dipendente Corti Luigi; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Personale, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 

Visto il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la RELAZIONE DELL’ORGANISMO DI VALUTAZIONE SUL FUNZIONAMENTO 
DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE - VERIFICA 
RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI ANNO 2013 - PROPOSTA DI VALUTAZIONE unitamente ai 
suoi allegati, relazione dei responsabili e schede di valutazione, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che riporta la verifica effettuata in merito al raggiungimento degli 
obiettivi riportati nel PDO 2013 sulla base della relazione dei Responsabili in merito all’avvenuto 
raggiungimento degli obiettivi programmati con le seguenti modifiche: 
 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO 
FINANZIARIA – Sig.ra Raffaella Merlini 
 

Valutazione totale pari al 100%  di risultato e di modificare di conseguenza la scheda di 
valutazione; 
 

2. di liquidare ai responsabili di area incaricati di P.O. l’indennità di risultato anno 2013 nella 
misura del 10% alla dipendente Merlini Raffaella e nella misura del 25% al dipendente Corti Luigi, 
sulla base della relazione sopra citata; 
 

3. di liquidare pertanto: 
 

1) alla responsabile del settore amministrativo ed economico - finanziario incaricata di P.O. 
l’indennità di risultato anno 2013 pari a € . 750,00;  

 

2) al responsabile del settore tecnico incaricato di P.O. l’indennità di risultato anno 2013 pari a € 
650,00 ;  

 

4. di imputare la spesa sui pertinenti interventi del bilancio 2013 gestione residui; 
 

5. di dare mandato agli uffici di pubblicare sul sito del Comune nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” sia la presente deliberazione sia il  PDO nonché la RELAZIONE 
DELL’ORGANISMO DI VALUTAZIONE SUL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA DI 
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE - VERIFICA RAGGIUNGIMENTO 
OBIETTIVI ANNO 2013 - PROPOSTA DI VALUTAZIONE unitamente ai suoi allegati: relazione 
dei responsabili e schede di valutazione” 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di separata ed 
unanime votazione, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: PATTARINI VIRGILIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI CASANOVA LONATI 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

GIUNTA COMUNALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 22/03/2014 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE PER 

L'ANNO 2013 - LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI RISULTATO AI RESPONSABILI DI 

AREA INCARICATI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.           

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

 

Io sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1,  D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis 1° comma D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., esprimo 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Casanova Lonati, lì 22/03/2014 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Saviotti Matteo 

 

 

 

PARERE  IN ORDINE  ALLA  REGOLARITÀ  TECNICO  CONTABILE 
 

Io sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis 1° comma D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

esprimo  

PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità tecnico contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Casanova Lonati, lì 22/03/2014 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Merlini Raffaella 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: PATTARINI VIRGILIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fatto, letto, e sottoscritto: 

Il Sindaco 

F.to : Saviotti Matteo 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Leone Maria Cristina 

 

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 18/06/2014 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Casanova Lonati, lì 18/06/2014 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Leone Maria Cristina 

 

 

 

Nello stesso giorno 18/06/2014 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 22-mar-2014 

 

x    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n.    

267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Casanova Lonati, lì 18/06/2014 Il Segretario Comunale 

F.to : Leone Maria Cristina 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Casanova Lonati, lì ____________ Il Segretario Comunale 

Leone Maria Cristina 

 

 

 

  

 


